
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

20 3 г. №

Москва

Об утверждении Положения
об организации текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся в военном учебном центре

В целях совершенствования организации учебного процесса в военном 
учебном центре при ФГБОУВО «РГУП» приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 октября 2023 г. Положение 
об организации текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся в военном учебном центре» (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника военного 
учебного центра Качалова В.И.

Ректор В.В. Кулаков



Проект вносит:
Начальник ВУЦ при ФГБОУВО «РГУП» 
полковник юстиции запаса

Исполнитель:
Начальник учебной части -

В.И. Качалов

заместитель начальника 
ВУЦ при ФГБОУВО «РГУП» 
подполковник юстиции

Согласовано:

Проректор по финанс

Е.А. Шкабура

Проректор по учебной, воспитательной рабо 
и молодежной политике

Заместитель ректора по качеству 
образовательной деятельности

В.С. Миронов

О.В. Ермолаев

С.И. Пухнаревич

Начальник правового управления

Начальник отдела филиалов

Т.В. Туманова

Т.В. Васильева

Начальник организационно-контрольного отдела Е.И.Зелинская

Рассылка:
Проректор по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Заместитель ректора по качеству образовательной деятельности,
Учебно-методическое управление
ВУЦ
Отдел филиалов



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ФГБОУВО «РГУП» 
от 0$ 2023 г. №5^

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся в военном учебном центре

I. Общие положения
1.1. Положение об организации текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся в военном учебном центре (далее - 
Положение) направлено на обеспечение контроля освоения обучающимися 
программы военной подготовки (далее - ПВП), уровня и качества знаний, 
умений и навыков, приобретаемых обучающимися в процессе обучения 
в военном учебном центре (далее - ВУЦ) при федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский 
государственный университет правосудия» (далее - Университет), и определяет 
порядок:

- организации и проведения текущего контроля успеваемости;
- организации и проведения промежуточной аттестации обучающихся;
- ликвидации академической задолженности;
- отчисления обучающихся, имеющих академическую задолженность;
1.2. Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»;
- приказом Министра обороны Российской Федерации от 26 августа 

2020 г. № 400;
- уставом и иными правовыми актами Университета.
1.3. Положение распространяется на обучающихся по программам 

военной подготовки офицеров и сержантов запаса, реализуемым в ВУЦ.
1.4. Итоги текущего контроля и промежуточной аттестации 

обучающихся обсуждаются на заседаниях кафедр, ВУЦ, совета ВУЦ, 
где определяются конкретные направления работы по совершенствованию 
учебного процесса и повышению качества подготовки обучающихся.

1.5. Ответственность за организацию и проведение текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся несут начальник 
учебной части - заместитель начальника ВУЦ, начальники кафедр, 
а по конкретным модулям (разделам модуля) и видам контроля успеваемости 
и промежуточной аттестации - преподаватели, в соответствии с расписанием 
проводившие занятия и процедуру промежуточной аттестации по модулям 
(разделам модулям).



2
В случае болезни преподавателя или его отсутствия по другим 

уважительным причинам, начальник кафедры направляет рапорт начальнику 
ВУЦ о замене и назначении другого преподавателя для проведения процедуры 
промежуточной аттестации.

II. Организация и проведение текущего контроля успеваемости
2.1. Текущий контроль успеваемости осуществляется в целях проверки 

хода и качества усвоения учебного материала, стимулирования обучающихся, 
совершенствования методики проведения учебных занятий и проводится в ходе 
всех видов учебных занятий. Результаты текущего контроля успеваемости 
отражаются в журнале учета учебных занятий.

2.2. Видами текущего контроля являются рубежный контроль 
и контрольные работы.

Рубежный контроль осуществляется в целях систематической проверки 
достижения обучающимися обязательных результатов обучения по разделу 
модуля (модулю), которые необходимы для дальнейшего обучения, выполнения 
программных требований к уровню подготовки. Рубежный контроль проводится 
по завершении изучения отдельных тем, разделов модуля (модуля).

2.3. Критерии оценивания уровня освоения программы военной 
подготовки, в том числе отдельной части или всего объема модуля (раздела 
модуля) в рамках контроля успеваемости обучающихся разрабатываются 
и утверждаются кафедрой.

2.4. Система оценивания обучающихся в ходе текущего контроля 
успеваемости устанавливается в рабочей программе модуля (далее - РП) 
и в оценочных средствах по модулю.

2.5. Рубежный контроль осуществляется в ходе проведения занятий 
семинарского типа, практических занятий, групповых упражнений, групповых 
занятий, тактических (тактико-специальных) занятий и учений.

2.6. Занятия семинарского типа проводятся по наиболее сложным 
вопросам (темам, разделам) дисциплины (модуля) в целях углубленного 
изучения дисциплины (модуля), проверки освоения учебного материала, 
формирования и развития у обучающихся навыков самостоятельного поиска 
и анализа учебной и научной информации, аналитического мышления.

Практические занятия проводятся в целях приобретения навыков 
применения методов, методик исследовательской работы, решения задач, 
выполнения чертежей, производства расчетов, ведения рабочих карт, разработки 
боевых и служебных документов, использования специализированного 
программного обеспечения; отработки упражнений, приемов и нормативов, 
определенных уставами, наставлениями и руководствами; освоения вооружения 
и военной техники (объектов) и иного оборудования, овладения методами 
их применения, эксплуатации и ремонта.

Групповые упражнения проводятся по тактическим и тактико
специальным дисциплинам (модулям) в целях приобретения обучающимися 
практического опыта планирования, организации боевых действий (боя),



3
их обеспечения и управления войсками (силами).

Групповые занятия проводятся в целях изучения вооружения и военной 
техники (ВВТ) и составляют основу обучения по организации их применения, 
эксплуатации и ремонта. Групповые занятия проводятся в специализированных 
классах с использованием тренажерной, полевой учебной базы и базы 
для общевоенной подготовки.

Тактические (тактико-специальные) занятия и учения проводятся в целях 
приобретения обучающимися практического опыта организации, ведения 
и обеспечения боевых действий подразделений (отделения, взвода, роты 
и им равных) и управления ими в бою.

2.7. Оценки по результатам текущего контроля успеваемости 
выставляются в журнал успеваемости взвода и доводятся до сведения 
обучающихся.

2.8. Выполнение контрольных работ служит формой проверки качества 
и уровня освоения раздела модуля или модуля в целом.

Контрольные работы выполняются в виде письменных ответов 
на вопросы, решения задач, выполнения контрольных заданий или практической 
проверки выполнения обучающимися упражнений, приемов и нормативов. 
Контрольные работы могут проводиться в электронной форме.

В случае, если контрольная работа предусмотрена учебным планом, 
то ее выполнение является обязательным, в том числе при ликвидации 
академической задолженности по итогам промежуточной аттестации.

Невыполнение форм текущего контроля обучающимися, влечет за собой 
невыполнение учебного плана.

Результаты оценки контрольной работы учитываются при выставлении 
итоговой оценки по результатам текущей аттестации.

2.9. Обучающимся, не прошедшим текущий контроль по уважительной 
причине, подтвержденной оправдательными документами в течение 3-х учебных 
дней после выхода на занятия, предоставляется возможность пройти текущий 
контроль в иные сроки, установленные начальником учебной части - 
заместителем начальника ВУЦ.

Результат отработки занятий, пропущенных по уважительной причине, 
отражаются в журнале учета учебных занятий.

III. Организация проведения промежуточной аттестации
3.1. Промежуточная аттестация осуществляется в целях определения 

степени достижения учебных целей по модулю (разделу модуля) и проводится 
в форме зачетов (зачетов с оценкой), экзаменов. Формы промежуточной 
аттестации по конкретным модулям (разделам модуля) устанавливаются 
учебным планом.

3.2. Форма проведения промежуточной аттестации знаний 
по конкретному разделу модуля доводится преподавателем до сведения 
обучающихся на первом занятии.



4
3.3. Промежуточная аттестация в письменной форме проводится 

в соответствии с правовыми актами Университета.
3.4. Промежуточная аттестация проходит в сроки, предусмотренные 

расписанием промежуточной аттестации. Перечень модулей (разделов модулей), 
выносимых на промежуточную аттестацию, определяется учебным планом.

3.5. Расписание промежуточной аттестации составляется начальником 
учебной части - заместителем начальника ВУЦ и утверждается начальником 
ВУЦ.

Ответственные преподаватели (офицеры) за роты доводят до сведения 
обучающихся электронную копию утвержденного расписания не позднее, чем за 
три недели
до начала промежуточной аттестации.

3.6. Расписание промежуточной аттестации составляется так, чтобы 
в один день было организовано не более одного экзамена (зачета).

3.7. Промежуточная аттестация может включать не более 3 экзаменов 
и 5 зачетов в течение учебного семестра.

3.8. Организация промежуточной аттестации (оформление и регистрация 
ведомостей промежуточной аттестации (приложение 1), листов промежуточной 
аттестации (приложение 2), составление сводных ведомостей и отчетов 
по итогам промежуточной аттестации и др.) является функцией учебно
методического кабинета.

Специалисты учебно-методического кабинета несут ответственность 
за корректное оформление ведомостей промежуточной аттестации, зачетных 
книжек, личных карточек обучающихся, журналов регистрации ведомостей.

3.9. Присутствие на зачетах и экзаменах посторонних лиц 
без разрешения ректора или начальника ВУЦ не допускается.

Работники Университета имеют право присутствовать на зачетах 
и экзаменах в соответствии со своими должностными обязанностями 
и правовыми актами Университета.

3.10. Для промежуточной аттестации предусматриваются следующие 
виды:

- промежуточный зачет;
- итоговый зачет;
- экзамен.
При выставлении итоговой оценки по результатам промежуточной 

аттестации учитываются все результаты деятельности обучающегося по модулю 
(разделу модуля) (посещаемость, результаты текущей аттестации).

3.11. Промежуточный зачет служит формой проверки освоения 
учебного материала модуля (раздела модуля), изучаемым в течение нескольких 
семестров в форме зачета или дифференцированного зачета.

Промежуточный зачет проводится, как правило, на последнем учебном 
занятии.

Требования и критерии оценки промежуточного зачета определяются 
кафедрой и приводятся в РП и в оценочных средствах по модулю.



5
При проведении этой формы аттестации учитывается выполнение 

обучающимися в течение семестра всех видов текущего контроля знаний, 
предусмотренных РП и оценочными средствами по модулю (разделу модуля).

Результаты сдачи промежуточного зачета определяются по пятибалльной 
шкале.

В ведомости промежуточной аттестации отражается результат сдачи 
промежуточного зачета.

По результатам сдачи промежуточного зачета оценка 
«отлично»/«хорошо»/«удовлетворительно» или «зачтено» выставляется 
в ведомость промежуточной аттестации и зачетную книжку обучающегося.

Оценка «неудовлетворительно» или «не зачтено» выставляется только 
в ведомость промежуточной аттестации.

Обучающиеся, получившие оценку «неудовлетворительно» 
или «не зачтено», считаются имеющими академическую задолженность.

По решению кафедры допускается выставление обучающемуся 
положительной оценки без проведения опроса на промежуточном зачете 
на основании высоких результатов текущего контроля знаний в семестре.

Сроки ликвидации академической задолженности устанавливаются 
в соответствии с разделом IV настоящего Положения.

3.12. Итоговый зачет проводится по модулю (разделу модуля), 
изучаемым в объеме, предусмотренном учебным планом в течение одного 
или двух семестров, в форме зачета или дифференцированного зачета.

Форма проведения итогового зачета (устная, письменная, тестирование 
и т. д.) устанавливается кафедрой, фиксируется в РП и в оценочных средствах 
по модулю (разделу модуля) и доводится до сведения обучающихся на первом 
занятии по данному модулю (разделу модуля).

Вопросы для проведения итогового зачета в устной (не более 35 вопросов) 
или письменной форме, тестовые задания, методические рекомендации 
по подготовке к итоговому зачету в письменной форме разрабатываются 
и утверждаются соответствующей кафедрой, фиксируются в РП и в оценочных 
средствах по модулю (разделу модуля) и доводятся до сведения обучающихся 
не позднее, чем за месяц до начала проведения итогового зачета.

Для проведения итогового зачета в письменной форме составляются 
задания не менее чем по 3-м вариантам, которые должны быть равноценными 
по содержанию и уровню сложности, охватывать весь объем изученного 
теоретического и практического материала.

При проведении этой формы аттестации учитывается выполнение 
обучающимся в течение семестра всех видов текущего контроля знаний, 
предусмотренных РП и оценочными средствами по модулю (разделу модуля).

Преподаватель осуществляет проверку письменных работ в течение 
3-х учебных дней, следующих за днем проведения итогового зачета.

Обучающиеся имеют право ознакомиться с проверенной письменной 
работой и получить разъяснение преподавателя(-ей), проводившего(-их) 
итоговый зачет в день объявления оценки.



6
Результаты сдачи итогового зачета определяются по пятибалльной шкале.
По результатам сдачи итогового зачета оценка 

«отлично»/«хорошо»/«удовлетворительно» или «зачтено» выставляется 
в ведомость промежуточной аттестации и зачетную книжку обучающегося.

Оценка «неудовлетворительно» или «не зачтено» выставляется только 
в ведомость промежуточной аттестации.

Обучающиеся, получившие оценку «неудовлетворительно» 
или «не зачтено», считаются имеющими академическую задолженность.

По решению кафедры допускается выставление обучающемуся 
положительной оценки без проведения опроса на итоговом зачете на основании 
высоких результатов текущего контроля знаний в семестре.

Сроки ликвидации академической задолженности устанавливаются 
в соответствии с разделом IV настоящего Положения.

3.13. Экзамен служит формой проверки качества освоения 
обучающимися компетенций, предусмотренных программой военной 
подготовки.

Форма проведения экзамена по модулю (разделу модуля) (устная или 
письменная) ежегодно устанавливается кафедрой, доводится до сведения 
обучающихся на первом семинарском занятии по данной дисциплине.

Вопросы и практические задания для экзамена по дисциплине 
разрабатываются соответствующей кафедрой, фиксируются в РП и в оценочных 
средствах по модулю и доводятся до сведения обучающихся не позднее, 
чем за месяц до начала промежуточной аттестации.

Экзаменационные билеты ежегодно утверждаются на заседании кафедры, 
подписываются начальником кафедры с указанием даты и номера протокола 
заседания кафедры.

Экзамены по модулю (разделу модуля) проводятся в соответствии 
с рабочим учебным планом, а также расписанием промежуточной аттестации.

Экзамен по модулю (разделу модуля) принимается, как правило, 
преподавателем, читающим лекции по данному модулю (разделу модуля).

При преподавании модулей несколькими преподавателями, читающими 
отдельные разделы модуля, экзамен может проводиться несколькими 
экзаменаторами, при этом за модуль выставляется одна оценка.

Для проведения экзамена по модулю разрабатываются единые 
экзаменационные билеты, в состав которых включаются вопросы 
по всем разделам модуля, по которым не проводится промежуточная аттестация.

Во время экзамена по модулю (разделу модуля) обучающиеся могут 
пользоваться текстом рабочей программы и справочной литературой 
с разрешения преподавателя, принимающего экзамен.

В аудитории, где проводится экзамен по модулю (разделу модуля) в устной 
форме, могут находиться одновременно не более 5-6 обучающихся.

При проведении экзамена по модулю (разделу модуля) в устной форме 
обучающимся должна быть предоставлена возможность выбора 
экзаменационных билетов (без ознакомления с содержанием вопросов).



7
В процессе сдачи экзамена по модулю (разделу модуля) экзаменатору 

предоставляется право задавать обучающемуся дополнительные вопросы 
в рамках программы курса.

Для подготовки к ответу на устном экзамене по модулю (разделу модуля) 
обучающемуся предоставляется не менее 30 минут на подготовку конспекта 
устного ответа. По завершению подготовки конспект устного ответа 
подписывается обучающимся и сдается экзаменатору.

Длительность устного экзаменационного опроса не должна превышать 
20 минут.

Обучающимся, явившимся на экзамен по модулю (разделу модуля) 
и отказавшимся от ответа по билету, в ведомость выставляется оценка 
«неудовлетворительно», без учета причин отказа.

При проведении экзамена по модулю (разделу модуля) в письменной 
форме кафедрой разрабатываются и утверждаются методические рекомендации 
по подготовке и проведению экзамена, примерные варианты заданий и критерии 
оценки ответов.

Для проведения письменного экзамена по модулю (разделу модуля) 
в качестве ассистентов могут быть привлечены другие преподаватели кафедры.

Методические рекомендации и примерные варианты заданий доводятся 
до сведения обучающихся преподавателем, который ведет занятия.

Преподаватель осуществляет проверку письменных экзаменационных 
работ в течение 3-х учебных дней, начиная с даты, следующей 
за днем проведения экзамена по модулю (разделу модуля).

Обучающиеся имеют право ознакомиться с проверенной письменной 
экзаменационной работой и получить разъяснение преподавателя, проводившего 
экзамен по модулю (разделу модуля), в день объявления оценки.

Критерии оценки знаний, умений и компетенций обучающихся по модулю 
(разделу модуля) разрабатываются кафедрой и размещаются в рабочей 
программе модуля.

При проведении этой формы аттестации учитывается выполнение 
обучающимся в течение семестра всех видов текущего контроля знаний, 
предусмотренных РП и оценочными средствами по модулю (разделу модуля).

Результаты сдачи экзамена определяются по пятибалльной шкале.
По результатам экзамена по модулю (разделу модуля) оценка 

«отлично»/«хорошо»/«удовлетворительно» выставляется в ведомость 
промежуточной аттестации и зачетную книжку обучающегося.

Оценка «неудовлетворительно» выставляется только в ведомость 
промежуточной аттестации.

Обучающиеся, получившие «неудовлетворительно», считаются 
имеющими академическую задолженность.

Сроки ликвидации академической задолженности устанавливаются 
в соответствии с разделом IV настоящего Положения.

3.14. При явке на все формы промежуточной аттестации обучающийся 
обязан иметь при себе зачетную книжку, которую предъявляет преподавателю.



8
3.15. Преподаватель имеет право проводить промежуточную аттестацию 

только при наличии ведомости промежуточной аттестации с подписью 
начальника кафедры.

Преподаватель несет ответственность за правильность оформления 
ведомости промежуточной аттестации, зачетной книжки, которые являются 
основными документами по учету успеваемости обучающихся.

При проведении промежуточной аттестации в устной форме оформленную 
ведомость промежуточной аттестации преподаватель передает в учебно
методический кабинет в день проведения аттестационного испытания.

При проведении промежуточной аттестации в письменной форме 
оформленную ведомость промежуточной аттестации преподаватель передает 
в учебно-методический кабинет не позднее трех рабочих дней, следующих 
за днем проведения аттестационного испытания.

Результаты промежуточной аттестации вносятся в сводные ведомости 
специалистами.

3.16. Во время проведения всех форм промежуточной аттестации 
обучающимся запрещается пользоваться аудиоаппаратурой, мобильными 
телефонами и иными техническими средствами без разрешения преподавателя.

Обучающиеся, нарушившие данное требование, удаляются с любого вида 
промежуточной аттестации и в ведомости промежуточной аттестации 
им выставляется оценка «не зачтено» или «неудовлетворительно».

3.17. При неявке обучающегося по уважительной причине 
на промежуточную аттестацию специалистом в ведомости промежуточной 
аттестации в графе «Примечание» выставляется «неявка по уважительной 
причине», что является основанием для продления срока промежуточной 
аттестации.

При неявке без уважительной причины и отсутствия в ведомости 
промежуточной аттестации в графе «Примечание» выставляется «неявка без 
уважительной причины», что приравнивается к неудовлетворительной оценке 
и обучающийся считается имеющим академическую задолженность.

3.18. В случае неявки на экзамен по уважительной причине (болезнь, 
возникновение события чрезвычайного характера и т.д.) обучающийся обязан не 
позднее дня проведения экзамена проинформировать ответственного офицера о 
невозможности присутствия обучающегося.

В ведомости промежуточной аттестации выставляется «Оценка» - 
«неудовлетворительно» или «не зачтено».

3.19. После завершения промежуточной аттестации обучающиеся сдают 
зачетные книжки специалисту.

При ликвидации академической задолженности, зачетные книжки 
выдаются обучающимся в день пересдачи.

3.20. По результатам промежуточной аттестации на основании 
ведомостей промежуточной аттестации приказом начальника ВУЦ 
обучающиеся:

- успешно прошедшие промежуточную аттестацию, переводятся



9
на следующий курс обучения;

- имеющие академическую задолженность, переводятся на следующий 
курс условно.

Условный перевод на следующий курс является допуском к посещению 
занятий и ликвидации академической задолженности.

Результаты промежуточной аттестации вносятся специалистами в сводные 
ведомости не позднее трех рабочих дней после окончания промежуточной 
аттестации.

Пересдача допускается до начала периода итоговой аттестации.

IV. Порядок ликвидации академической задолженности 
по итогам промежуточной аттестации

4.1. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации 
по одному или нескольким модулям (разделам модуля) или непрохождение 
промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются 
академической задолженностью.

Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
4.2. Обучающиеся, не явившиеся на промежуточную аттестацию 

из-за болезни или по иной уважительной причине, не считаются имеющими 
академическую задолженность.

На основании личного заявления обучающегося и подтверждающего 
документа о неявке по уважительной причине для прохождения промежуточной 
аттестации приказом начальника ВУЦ продлевается срок прохождения 
промежуточной аттестации с даты начала следующего семестра, на количество 
календарных дней, пропущенных в период промежуточной аттестации.

4.3. Если обучающийся, имеющий продление промежуточной аттестации 
по уважительной причине, получил неудовлетворительные результаты по итогам 
прохождения промежуточной аттестации в сроки продления промежуточной 
аттестации, то приказом начальника ВУЦ он признается имеющим 
академическую задолженность.

4.4. Для ликвидации академической задолженности по итогам 
промежуточной аттестации начальник кафедр предоставляют начальнику 
учебной части - заместителю начальника ВУЦ предложения для составления 
графика ликвидации академических задолженностей, не позднее 5 дней с начала 
семестра.

Начальник учебной части - заместитель начальника ВУЦ, 
по согласованию с начальниками кафедр, составляет график ликвидации 
академических задолженностей, который утверждается начальником ВУЦ 
и доводится до сведения обучающихся не позднее 10 учебных дней после начала 
следующего семестра.

4.5. Ликвидация академической задолженности по итогам промежуточной 
аттестации проводится в пределах трех месяцев с момента образования 
академической задолженности в соответствии с утвержденным графиком.

4.6. Пересдача всех видов промежуточной аттестации допускается не более



10
двух раз.

При ликвидации академической задолженности аттестационные 
испытания проводятся в той же форме, в которой они проводились в момент 
первичной сдачи.

Если обучающийся не ликвидировал академическую задолженность 
при прохождении повторной промежуточной аттестации в первый раз (далее - 
первая повторная промежуточная аттестация), ему предоставляется возможность 
пройти повторную промежуточную аттестацию во второй раз (далее - вторая 
повторная промежуточная аттестация) с проведением указанной аттестации 
комиссией.

При ликвидации академической задолженности в зачетно
экзаменационной ведомости промежуточной аттестации в графе «Оценка» 
указывается оценка в пятибалльной шкале.

4.6.1. Первая повторная промежуточная аттестация (далее - первая 
пересдача), как правило, принимается преподавателем, который проводил 
аттестационные испытания в период проведения промежуточной аттестации.

Обучающимся, не явившимся на первую пересдачу без объяснения причин 
неявки, в ведомости промежуточной аттестации в графе «Примечание», 
выставляется «неявка без уважительной причины», что приравнивается 
к неудовлетворительной оценке.

В зачетно-экзаменационной ведомости промежуточной аттестации в графе 
«Оценка» выставляется - «неудовлетворительно» или «не зачтено».

4.6.2. Вторая повторная промежуточная аттестация (далее - комиссионная 
пересдача) принимается в комиссионном порядке в сроки, утвержденные 
графиком ликвидации академических задолженностей.

Для комиссионной пересдачи любой из форм промежуточной аттестации 
создается комиссия, в состав которой входят не менее трех преподавателей 
кафедры, за которой закреплен модуль (раздел модуля). Один из преподавателей 
назначается начальником кафедры председателем комиссии.

Состав комиссии утверждается приказом начальника ВУЦ.
В приказе устанавливаются дата, время проведения комиссионной 

пересдачи, а также указывается ФИО обучающегося (или прилагается список 
обучающихся), обязанного(-ых) явиться на пересдачу.

Ответственный преподаватель (офицер) доводит до сведения 
обучающихся содержание приказа под подпись.

Обучающийся, явившийся на комиссионную пересдачу, обязан личной 
подписью в специальной ведомости удостоверить состояние своего здоровья, 
позволяющее участвовать в аттестационном испытании.

Обучающимся, не явившимся на комиссионную пересдачу без объяснения 
причин неявки в ведомости промежуточной аттестации в графе «Примечание» 
выставляется «неявка без уважительной причины», что приравнивается 
к неудовлетворительной оценке.

В ведомости промежуточной аттестации проставляется в графе «Оценка» 
- «неудовлетворительно» или «не зачтено».



11
Оценка комиссии является окончательной и апелляции не подлежит.
4.7. Если количество обучающихся, имеющих академическую 

задолженность, более 5-ти человек, то первая пересдача оформляется повторной 
ведомостью промежуточной аттестации.

Если количество обучающихся, имеющих академическую задолженность, 
менее 5-ти человек, то первая пересдача оформляется листом промежуточной 
аттестации, с указанием даты пересдачи в соответствии с графиком ликвидации 
академической задолженности.

4.8. Преподаватель сдает ведомость (лист) промежуточной аттестации 
специалисту в день пересдачи, а специалист подшивает ее к основной ведомости 
промежуточной аттестации.

V. Отчисление обучающихся за академическую неуспеваемость
5.1. Обучающийся, не ликвидировавший академическую задолженность 

в сроки, установленные графиком ликвидации академической задолженности, 
на основании представления начальника ВУЦ приказом ректора отстраняется 
от обучения из ВУЦ за академическую неуспеваемость со следующего дня после 
окончания срока, предусмотренного графиком, как не выполнивший условия 
договора об обучении по программам военной подготовки офицера (сержанта) 
запаса в ВУЦ при ФГБОУВО «РГУП».

5.2. Обучающийся, получивший на комиссионной пересдаче 
неудовлетворительную оценку или не явившийся на комиссионную пересдачу 
без уважительной причины, на основании представления начальника ВУЦ 
приказом ректора отстраняется от обучения из ВУЦ за академическую 
неуспеваемость со следующего дня после проведения комиссионной пересдачи.



12
Приложение 1
КП. 3.8

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

г. Москва
Военный учебный центр

Ведомость промежуточной аттестации № _ Первичная
Повторная

Военно-учетная специальность
Г од подготовки
Номер взвода______________
Дата сдачи________________
Модуль (раздел модуля):_________________________________________________________
Преподаватель__________________________________
Форма контроля_________________________________

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество

Оценка Подпись 
преподавателя Примечание

Цифрой Прописью

1.

2.

3.

4.

5.

Итого Неявка Неявка по 
уважительной 

причине

Не удовл./ 
не зачтено

Зачтено Удовл. Хорошо Отлично

Преподаватель

Начальник кафедры ОВП (ВП)

 /  
(подпись)_____________ (ФИО)

_______________________/________________
(подпись) (ФИО)



13
Приложение 2 
КП. 3.8

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ» 

г. Москва
Военный учебный центр

Первичный 
Вторичный

ЛИСТ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ № 
(для сдачи экзамена, дифференцированного зачета, зачета) 

подшивается к основной ведомости взвода

Военно-учетная специальность

Модуль (раздел модуля) «»
Преподаватель_________________

Ф.И.О. обучающегося

Дата выдачи «»20 г.
Лист промежуточной аттестации
действителен до «»20___г.

Оценка (по пятибалльной системе)_________________________________
(цифрой и прописью)

Дата сдачи «»20 г.
Подпись преподавателя
Подпись начальника кафедры ОВП (ВП)
Подпись лица, выд. лист промежуточной аттестации


